assembla son ost comme il put plus et si grant comme il convenoit à tel

besoingne. Les osts le roy Loys et les gens au conte de Flandres assembla

avec les siens et courut à grant force sur la terre Hues-le-Grant; et quant

il eust tout gasté ce que il trouva dehors les murs des chasteaux, il

retourna en Normandie.

Un sien nepveu envoya devant la grant chevalerie, pour espouvanter la cité;

si cuida que les Normans, qui dedens se tenoient, ne fussent de nulle

prestesse; aux portes commença forment à assaillir, et ceux dedens

ouvrirent soudainement les portes et leur coururent sus. Le nepveu le roy

Othon occistrent dessus le pont et tant des aultres qu'il en eschappa

petit. Après vint le roy Othon et le conte Amoul à toute leur gent; [249]et

quant le roy Othon vist que la cité estoit si fort, et il eut d'autre part

oy la mort de son nepveu et la desconfiture de sa gent, si commença à

conscillier sa gent privéement dedens l'abbaye Saint-Oyen[250], coment il

livreroit au roy le conte Arnoul, et puis à ordonner coment il s'en

pourroit plus surement retourner. Mais quant le conte Arnoul apperçu que il

béoit ce à faire, si fist trousseur son harnois à mienuit et se mist à la

fuyte, luy et sa gent; si que les aultres, qui pas ne le savoient, avoient

grant paour de la freinte[251] de leurs chevaux.

Note 249:

Willelm. Gemet. hist., lib. IV, cap. 11.

Note 250: L'église de Saint-Ouen étoit alors dans le faubourg, comme le remarque Guillaume de Jumièges. «Cum suis clam cœpit consultare infrà ecclesiam sancti Petri sanctique Audoeni, quæ in suburbio sita est civitatis.»

Note 251:

Freinte.

Le hennissement.

Au matin sceurent les deulx roys que le traytre s'en estoit alé. Tantost firent trousser leurs harnois et s'en alèrent, sans plus faire, par là meisme où il estoient venus et laissèrent le siège. Et les Normans issirent hors et s'appareillèrent et les enchauscièrent longuement, et assez en occistrent et pristrent. Celle fin dut bien avenir à celle besoingne qui par le conseil Arnoul le traystre fu commencée.

[252]Hues-le-Grant, qui moult fu dolent de sa terre qui estoit gastée, assist la cité de Poitiers. Tandis comme il tenoit le siège, leva un estorbeillon, et commença à espartir et à tonner si forment et venter, que ses paveillons furent desrompus d'amont jusque aval; et paour luy prist si grant, luy et tout son ost, qu'il leur sembloit qu'il ne peussent eschapper de ce pays: tantost tournèrent tous en fuye. Tout ce fist Nostre-Seigneur par le mérite saint Hilayre, qui est garde et deffendeur de la cité, (jà